



Tribunal de Contas  
do Estado de São Paulo

# Relatório Individual

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## A. RECEITA

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

#### A.1) Informe a Receita Total Arrecadada até 31/07/2020:

Resposta: R\$ 18,831,170.93

Comentários: -

#### A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadação de Receita até 31/07/2020:

Resposta: R\$ 18,831,170.93

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## B. EXAMES PRELIMINARES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**1) Houve edição do decreto de calamidade pública ou de estado de emergência?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Decreto 1927 de 23/03/2020- Decreta estado de emergência e Decreto 1932 de 02/04/2020 - Decreta estado de calamidade publica

**1.1) Informar o número do decreto:**

Resposta: **1927 e 1932**

Comentários: -

**1.2) Informar a data de publicação do decreto:**

Resposta: **23/03/2020**

Comentários: Decreto de Emergência 1927 dia 23/03/2020  
Decreto de calamidade 1932 dia 02/04/2020

**2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?**

Resposta: **Sim**

Comentários: <https://www.al.sp.gov.br/noticia/?06/04/2020/confira-a-lista-dos-municipios-que-ja-enviaram-o-decreto-de-calamidade-publica-a-alesp>

**2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade à Assembleia Legislativa:**

Resposta: **06/04/2020**

Comentários: <https://www.al.sp.gov.br/noticia/?06/04/2020/confira-a-lista-dos-municipios-que-ja-enviaram-o-decreto-de-calamidade-publica-a-alesp>

**3) Providenciou a formação de equipe multidisciplinar ou comitê de crise para avaliações, deliberações e acompanhamento do planejamento e das ações de enfrentamento ao COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: ELABORAMOS UM PLANO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO E ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### B. EXAMES PRELIMINARES

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

3.1) Há participação do Conselho Municipal de Saúde nesta equipe multidisciplinar ou comitê de crise?

Resposta: Sim

Comentários: -

3.2) Há divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgação à população das medidas sanitárias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Site institucional do município, carro de som e páginas nas redes sociais da Prefeitura do prefeito e da Câmara municipal

Comentários: -

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o acompanhamento da involução ou evolução das demandas relacionadas às ações de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

6) O Município está divulgando todos os atos, as receitas e as despesas decorrentes da situação de calamidade pública no portal de transparência do município, em conformidade com o Comunicado SDG n° 18/2020?

Resposta: Sim

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**7) Houve criação, aperfeiçoamento ou ampliação de programas governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Sim**

Comentários: Ampliação do programa de fornecimento de cestas básicas, através do programa - distribuição gratuita- Assistencia Social  
Cartão merenda escolar

**7.1) Informe o nome dos programas ou ações governamentais criados, aperfeiçoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19**

Resposta: **Ampliação do programa de fornecimento de cestas básicas, através do programa - distribuição gratuita- Assistencia Social  
Cartão merenda escolar**

Comentários: -

**8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?**

Resposta: **R\$ 253,974.49**

Comentários: -

**8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?**

Resposta: **R\$ 482,882.22**

Comentários: -

**9) Houve realização de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?**

Resposta: **Sim**

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentários: -

**9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da função de governo)?**

Resposta: Valor Empenhado: R\$ 317,298.86  
Valor Liquidado: R\$ 128,825.86  
Valor Pago: R\$ 116,716.47

Comentários: -

**10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19 estão sendo lançadas na contabilidade, com o código de aplicação 312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP nº 28/2020?**

Resposta: Não

Comentários: -

**11) Houve a elaboração de plano de contingência orçamentária?**

Resposta: Não

Comentários: -

**11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em face da queda na arrecadação, até o presente momento?**

Resposta: Não

Comentários: -

**11.1.1) Especifique as medidas adotadas**

Resposta: -

Comentários: -

**11.2) A Câmara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no combate à pandemia ?**

Resposta: Não

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

##### 11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentários: -

##### 12) Realizou alguma renúncia de receita até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

##### 12.1) Qual o montante total de renúncia de receita realizada até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

##### 12.2) Desse montante total, qual o valor de renúncia de receita realizada para atender à necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentários: -

##### 13) Houve abertura de créditos extraordinários?

Resposta: Sim

Comentários: -

##### 13.1) Qual o montante total de créditos extraordinários abertos até o presente momento?

Resposta: R\$ 151,050.18

Comentários: Ampliação do programa de fornecimento de cestas básicas, através do programa - distribuição gratuita- Assistência Social  
Cartão merenda escolar

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinários abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 253,974.49

Comentários: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinários está amparada em alguma fonte ou dotação existente no orçamento?

Resposta: Sim

Comentários: RESERVA DE CONTINGENCIA

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilíbrio orçamentário e financeiro para a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: Não

Comentários: Foi utilizada a reserva de contingência para a a abertura desses créditos.

13.5) Houve cientificação ao Poder Legislativo sobre a abertura de créditos extraordinários?

Resposta: Sim

Comentários: -

14) Existem reservas de contingência previstas no orçamento de 2020?

Resposta: Sim

Comentários: -

14.1) Qual o montante total da reserva de contingência previsto no orçamento de 2020?

Resposta: R\$ 290,000.00

Comentários: -



## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

14.2) Houve utilização de reserva de contingência prevista no orçamento de 2020 até o presente momento, destinada ou não ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentários: -

14.3) Qual o montante total da reserva de contingência utilizada até o presente momento?

Resposta: R\$ 216,000.00

Comentários: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingência foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: R\$ 216,000.00

Comentários: -

15) Houve requisição de bens ou serviços de particular destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

15.1) Houve fixação e/ou pagamento de valor à título de ressarcimento em face de requisição de bens ou serviço de particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentários: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este título pela prefeitura?

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### C. ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FISCAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixação do justo valor do bem ou serviço requisitado?

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitação fundamentadas no art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Sim**

Comentários: PROCESSO ADMINISTRATIVO 640/2020

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: **R\$ 13,000.00**

Comentários: -

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitação com fundamento na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Não**

Comentários: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de licitação fundamentadas na Lei Federal nº 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

18) A Prefeitura realizou contratação a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Não**

Comentários: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da adesão a registro de preços promovido por outro ente federativo (carona) para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### D. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM BASE NO DECRETO DE CALAMIDADE PÚBLICA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentários: -

**Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020**  
**E. EXAME DE CONTRATAÇÕES COM O 3º SETOR**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO**

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3º Setor voltados ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: Não

Comentários: -

19.1) Qual o montante total repassado ao 3º Setor, voltado ao enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## F. RECURSOS HUMANOS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

20) Houve contratação emergencial de pessoal destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

Comentários: -

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

21) A Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do COVID-19 sobre a população?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Ampliação do programa de distribuição de cestas básicas para os munícipes que encontram-se sem emprego e a entrega de itens do estoque da merenda escolar que estavam por vencer, disponibilizados pelo Depto. de Educação.

Comentários: -

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção das medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R\$ 10,800.00

Comentários: -

21.3) Houve elaboração de plano de enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a população pela Secretaria Municipal de Assistência Social, ou órgão equivalente?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.4) Houve participação do Conselho Municipal de Assistência Social no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentários: -

21.5) Houve necessidade de adoção de medidas sociais, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Não

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### G. ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentários: -

**21.6) Houve distribuição de recursos financeiros municipais à população carente (auxílio emergencial municipal), em decorrência da crise do COVID-19?**

Resposta: Não

Comentários: -

**21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**21.8) Quantas pessoas foram atendidas pelo auxílio emergencial municipal, até o presente momento?**

Resposta: -

Comentários: -

**21.9) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à assistência social?**

Resposta: Não

Comentários: -

**21.9.1) Informe o valor:**

Resposta: -

Comentários: -

**21.10) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à assistência social?**

Resposta: Não

Comentários: -



**Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020**  
**G. ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO**

**21.10.1) Informe:**

Resposta: -

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

22) No decorrer do mês em exame, as aulas presenciais para os alunos da rede municipal de ensino sofreram paralisação, devido à Pandemia do COVID-19?

Resposta: **Total**

Comentários: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente, vem tomando medidas educacionais de emergência voltadas a mitigar os possíveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: **A- Envio de atividades escolares não presenciais impressas a todos os estudantes;**  
**B- Orientação de atividades escolares não presenciais com a utilização de mídias;**  
**C- Monitoramento estatística da realização das atividades escolares não presenciais;**  
**D- Disponibilização de conteúdo pedagógico por meio de livros e mídias.**

Comentários: -

22.2.1) Estão sendo adotadas medidas alternativas para substituir as aulas presenciais?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.2.1.1) Relacione:

Resposta: **aulas "on line"**  
**material impresso**  
**outros**

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## H. EDUCAÇÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**22.2.1.1.1) Informe quais são as outras medidas alternativas de substituição das aulas presenciais:**

Resposta: **Envio de aulas gravadas e conteúdos por diversas mídias, distribuição de livros didáticos, esclarecimento de dúvidas por diversos canais de comunicação.**

Comentários: -

**22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente momento?**

Resposta: **R\$ 7,497.76**

Comentários: Valores dispendidos em cópias de atividades, a serem entregues aos alunos que estão tendo aulas à distancia R\$ 3.386,24  
Valores dispendidos com combustível, utilizado na entrega porta a porta dos alunos com dificuldade (impossibilidade) de deslocamento até as unidades escolares. R\$ 4.111,52

**22.4) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à educação?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**22.4.1) Informe o valor:**

Resposta: -

Comentários: -

**22.5) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à educação?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**22.5.1) Informe:**

Resposta: -

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### H. EDUCAÇÃO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

22.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Educação, ou órgão equivalente?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.7) Houve participação do Conselho Municipal de Educação no planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

22.8) Houve necessidade de adoção de medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: **Não**

Comentários: -

22.9) Houve Distribuição de merenda escolar aos alunos, durante a suspensão total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: **Sim**

Comentários: O município trabalha estoque mínimo de merenda escolar, sob um controle eficaz. Com isso, mediante a suspensão das aulas, não foram realizadas novas aquisições de itens para a merenda escolar e os poucos itens que estavam e estoque por vencer, foram enviados ao Centro de Referência de Assistência Social - Cras, para que fossem disponibilizadas as famílias necessitadas. Além disso, foi implementado e distribuído um cartão de débito "Cartão Merenda Escolar" no valor de R\$ 40,00 mensais a TODOS OS ESTUDANTES matriculados na rede municipal, para auxiliar na alimentação dos mesmos durante a suspensão das aulas.

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

23) A Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente, vem tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19 sobre a saúde da população?

Resposta: Sim

Comentários: -

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adoção de medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o presente momento?

Resposta: R\$ 128,825.86

Comentários: -

23.2) A prefeitura recebeu doações em espécie destinadas à saúde?

Resposta: Não

Comentários: -

23.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentários: -

23.3) A prefeitura recebeu doações de produtos ou materiais destinadas à saúde?

Resposta: Não

Comentários: -

23.3.1) Informe:

Resposta: -

Comentários: -

23.5) Citar, resumidamente, as medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: 1-Criamos uma escala de profissionais que ficam locados na única entrada de pacientes da Unidade de Saúde, que

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

identificam as pessoas com sintomas respiratórios;2- Disponibilizamos álcool em gel para todos os pacientes e máscaras descartáveis para os pacientes que forem identificados com sintomas respiratórios;3-Formamos uma equipe (médico, enfermeira, técnica de enfermagem e recepcionista) de Resposta Rápida (também através de escala) para a chegada de casos de pessoas com sintomas respiratórios;4-Definimos um local de espera de pessoas com quadro clínico de sintomas respiratórios para avaliação de profissional de nível superior (médico e enfermeira);5- Definimos uma Sala de Observação Clínica (Isolamento) para receber casos de pessoas com sintomas respiratórios e fatores de risco ou casos de pessoas com suspeita de COVID-19;6- Fornecemos diariamente kit de material de proteção individual composto por um avental descartável, máscaras descartáveis e gorro descartável para os profissionais escalados para as atividades acima;7-Ampliamos a frequência da limpeza da unidade, principalmente banheiros, maçanetas, corrimão e piso locais da unidade com grande fluxo de pessoas (pacientes e colaboradores), com álcool 70% ou solução de água sanitária; 8-Divulgamos na rádio local, Facebook e grupos de WhatsApp as orientações e recomendações quanto à necessidade de isolamento social, higienização correta das mãos e medidas adotadas pela Unidade de Saúde para conter o fluxo diário de atendimento;Adotamos todos os protocolos recomendados pelo Ministério da Saúde e Notas Técnicas da ANVISA.

Comentários: -

**23.6) Houve elaboração de plano de enfrentamento do COVID-19, pela Secretaria Municipal de Saúde, ou órgão equivalente?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**23.7) Houve participação do Conselho Municipal de Saúde no planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saúde voltadas ao enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**23.8) Houve necessidade de adoção de medidas de saúde, decorrentes da pandemia, que não estavam contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?**

Resposta: **Não**

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## I. SAÚDE

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

Comentários: -

**24) O Município é referência no atendimento a pacientes do COVID-19, prestando assistência a população de outro(s) municípios?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

**24.1) Quantos municípios estão sendo atendidos pela rede local de saúde (excluindo o município prestador das informações)?**

Resposta: -

Comentários: -

**25) O Município possui hospitais de campanha construídos (montados) ou em construção (montagem)?**

Resposta: **Não**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO IMPLANTADO) - Item 1

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**25.1) N° CNES:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.2) Data de início das atividades:**

Resposta: 02/07/2020

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.3) Valor envolvido na construção/montagem do hospital:**

Resposta: R\$ 0.00

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.4) Valor pago até o presente momento:**

Resposta: R\$ 0.00

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.5) CNPJ do responsável pela construção / montagem:**

Resposta: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

Comentários: -

**25.6) Tipo de gerenciamento previsto ou existente do hospital:**

Resposta: Administração

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.7) N° de Leitos de UTI:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA



## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

J. HOSPITAIS DE CAMPANHA (CASO TENHA SIDO IMPLANTADO) - Item 1

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**25.8) N° de Leitos hospitalares de especialidades:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.9) N° de Leitos de observação:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.10) N° de Médicos:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.11) N° de Enfermeiros:**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

**25.12) N° de Pessoal de Enfermagem (exceto enfermeiros):**

Resposta: 0

Comentários: NÃO FOI INSTALADO HOSPITAL DE CAMPANHA

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### K. ESTATÍSTICAS

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**26) Número de exames coletados para o COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 125

Comentários: -

**27) Número de casos em análise do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 2

Comentários: -

**28) Número de casos descartados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 131

Comentários: -

**29) Número de casos confirmados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 83

Comentários: -

**29.1) Percentual de casos confirmados leves (se houver):**

Resposta: 0.08%

Comentários: -

**29.2) Percentual de casos confirmados moderados (se houver):**

Resposta: 0.02%

Comentários: -

**29.3) Percentual de casos confirmados graves (se houver):**

Resposta: 0.00%

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### K. ESTATÍSTICAS

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**30) Número de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 72

Comentários: -

**31) Número de óbitos confirmados de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 2

Comentários: -

**32) Número de óbitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: -

**33) Número de óbitos descartados de COVID-19, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: -

**34) Número de leitos na enfermaria existentes, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: -

**35) Número de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: O MUNICÍPIO NÃO POSSUI HOSPITAL

**36) Número de leitos na UTI existentes, até o presente momento**

Resposta: 0

Comentários: O MUNICÍPIO NÃO POSSUI HOSPITAL

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## K. ESTATÍSTICAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

37) Número de leitos na UTI ocupados, até o presente momento

Resposta: 0

Comentários: O MUNICÍPIO NÃO POSSUI HOSPITAL

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### L. EQUIPAMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS ADQUIRIDOS (R\$) (CASO EXISTA) - Item 1

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO**

**38.1) Tipo de equipamento médico-cirúrgico destinado ao enfrentamento da pandemia:**

Resposta: **Monitor Multiparamétrico**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

**38.2) Marca/Modelo:**

Resposta: **O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.**

Comentários: -

**38.3) Quantidade:**

Resposta: **0**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

**38.4) Valor unitário:**

Resposta: **R\$ 0.00**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

**38.5) Local de destinação:**

Resposta: **O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### M. EQUIPAMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS RECEBIDOS (CASO EXISTA) - Item 1

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO**

##### **39.1) Origem do(s) equipamento(s):**

Resposta: **Governo Federal**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

##### **39.2) Tipo de equipamento médico-cirúrgico destinado ao enfrentamento da pandemia:**

Resposta: **Outros**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

##### **39.2.1) Especifique o tipo de equipamento:**

Resposta: **O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.**

Comentários: -

##### **39.3) Marca/Modelo:**

Resposta: **O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.**

Comentários: -

##### **39.4) Quantidade:**

Resposta: **0**

Comentários: O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.

##### **39.5) Local de destinação:**

Resposta: **O MUNICÍPIO DE SALTINHO NÃO RECEBEU EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS.**

Comentários: -

## Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

### N. SUSPENSÃO DE PAGAMENTOS

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

40) Foram suspensos pagamentos de dívidas com base na Medida Provisória nº 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei nº 13.485, de 2 de outubro de 2017?

Resposta: Não

Comentários: -

41) Foram suspensos pagamentos devidos no exercício de 2020 decorrentes de operações de crédito interno ou externo celebradas com o sistema financeiro ou instituições multilaterais de crédito?

Resposta: Não

Comentários: -

41.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensão dos pagamentos citado no item anterior?

Resposta: -

Comentários: -

42) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das contribuições previdenciárias patronais dos Municípios devidas aos respectivos regimes próprios?

Resposta: Não

Comentários: -

42.1) Foi autorizada por lei municipal específica?

Resposta: -

Comentários: -

43) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal não relacionadas na Lei Federal Complementar nº 173, de 2020?

Resposta: Não

Comentários: -

# Gestão de Enfrentamento do COVID-19 - Julho 2020

## N. SUSPENSÃO DE PAGAMENTOS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO

**43.1) Cite o instrumento normativo:**

Resposta: -

Comentários: -

**44) Foram regulamentadas localmente as proibições relacionadas no artigo 8º da Lei Complementar Federal nº 173, de 2020?**

Resposta: **Sim**

Comentários: -

**44.1) Cite o instrumento normativo:**

Resposta: **LC 173/2020**

Comentários: -